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Tarife – Schuljahr 2023/24 
 

! Allgemeine Hinweise: Die Vorschreibungen erfolgen im Juli (10% des Jahresschulgeldes = Anmeldegebühr, ist auch bei 
späterem Storno zu zahlen, keine Rückzahlung!), im Oktober (40%) und im Februar (50% = Sommersemester). Einzelne 
entfallene Stunden (Krankheit, Ferien) haben KEINE Reduktion oder Gutschrift des Schulgeldes zur Folge. Ensembles, 
Ergänzungsfächer & Orchester sind kostenlos. Bei der Verrechnung gibt es keine Unterscheidung zwischen Online- und 
Präsenzunterricht. Distance Learning gilt als eine inhaltlich gleichwertige und pädagogisch zeitgemäße Unterrichtsform. 

! 
 

Ermäßigter Grundtarif: Einheimische Kinder und Jugendliche 
Nur für Einheimische*: Mödling, Münchendorf, Guntramsdorf, HTL-Schüler (Schülerheim) & Hinterbrühl (Ortsgrenze, Mangelinstrumente), 

Altersobergrenze 24 Jahre zum Stichtag 30.10. Inkludiert ist der kostenlose Besuch der Ensembles und der Nebengegenstände. 
 

 pro Semester pro Schuljahr 
Ganze Einheit E50 = Einzelunterricht 50 min./Woche € 405,-- € 810,-- 
Halbe Einheit E25 = Einzelunterricht 25 min./Woche. oder 2er-Gruppe 50 min. € 270,-- € 540,-- 
Viertel Einheit E12,5 = 2er-Gruppe 25 min./Woche oder 25 min. alleine 14-tägig  € 135,-- € 270,-- 

  

* = Einheimische nur mit Hauptwohnsitz und Lebensmittelpunkt: Gemäß § 1 Abs. 7 MeldeG ist der „Hauptwohnsitz eines Menschen an jener Unterkunft begründet, an 
der er sich in der erweislichen oder aus den Umständen hervorgehenden Absicht niedergelassen hat, diese zum Mittelpunkt seiner Lebensbeziehungen zu machen.“ 

Beispiele: schlafen, essen, wohnen, spielen, Hausübung machen, aber NICHT ausreichend: Großeltern, Verwandte, Freunde, Schulbesuch. 
 

Angeregt wird die Vereinbarung und Organisation flexiblerer Unterrichtsformen, wie z.B. bei einer halben Einheit: 
A 15 A+B 20 B 15  Zeitkontingent für 2 Schüler (A,B) zusammen 50 min 
A 20 B 20 A+B+C 15 C 20 Zeitkontingent für 3 Schüler (A,B,C) zusammen 75 min 

 
Grundtarif: Auswärtige und Erwachsene 

Auswärtige und Erwachsene nur bei freien Plätzen! Inkludiert ist der kostenlose Besuch der Ensembles und der Nebengegenstände. 
 pro Semester pro Schuljahr 
Halbe Einheit E25 = Einzelunterricht 25 min./Woche. oder 2er-Gruppe 50 min. € 540,-- € 1.080,-- 
Viertel Einheit E12,5 = 2er-Gruppe 25 min./Woche oder 25 min. alleine 14-tägig € 270,-- € 540,-- 

 
Gruppenunterricht (Einheimische und Auswärtige ident) 

Gruppengröße 3-12 Teilnehmer, KEINE Sozialtarife (K50, K25, L50) pro Semester pro Schuljahr 
Musikgarten, Musikalische Früherziehung, Kindertanz, Blockflötengruppen, 
Gitarre-Liedbegleitung, Schlagzeug & Perkussion, Volksschul-Kurse (NUR 
Chöre + VS Babenberger gratis = L50a), alle weiteren Kurse K25 und K50 etc. 

€ 135,-- € 270,-- 

 

Leihinstrumente 
€ 50,-- pro Semester bzw. € 100,-- pro Schuljahr 

 

Sozialtarife 
Staffelungen nach  

Pro-Kopf-Netto-Monatseinkommen 
Tarif  

Ganze Einheit – pro Semester 
Tarif 

 Halbe Einheit – pro Semester 
bis € 599,--  € 299,70 € 199,80 

€ 600,-- bis € 649,-- € 324,00 € 216,00 
€ 650,-- bis € 699-- € 344,25 € 229,50 
€ 700,-- bis € 749,-- € 368,55 € 245,70 

ab € 750,-- € 405,00 € 270,00 
  

 

Für die Zuerkennung ist es erforderlich, ein entsprechendes Ansuchen mit Offenlegung der Einkommens- und Familienverhältnisse beim jeweiligen 
Gemeindeamt vorzulegen. Für auswärtige SchülerInnen, Erwachsene und für den Gruppen-Unterricht kann KEIN Sozialtarif gewährt werden. Der 
Sozialtarif muss jedes Jahr neu beantragt werden. Bei  falschen Angaben kann der Sozialtarif rückwirkend aberkannt werden. Der Tarif wird nach 
dem gewichteten Pro-Kopf-Netto-Monatseinkommen gestaffelt. Dieses wird errechnet, indem man das Familieneinkommen durch den 
Gewichtungsfaktor der Familie dividiert. Der Gewichtungsfaktor der Familie wird durch Addition der Gewichtungsfaktoren der einzelnen 
Familienmitglieder ermittelt. Antragsformulare für den Sozialtarif erhalten Sie bei den Lehrern, im Sekretariat oder am Gemeindeamt.   

Familienmitglieder Gewichtungsfaktor 

Fallbeispiel: Vater, Mutter, 1 Kind 6 Jahre und 1 Kind 12 Jahre. Der Vater 
verdient 1.620,-- und die Mutter 479,-- netto (ohne Familienbeihilfe) = 2.804,-- / 

2,8 Gewichtungsfaktor = € 749,64 gewichtetes Pro-Kopf-Netto-
Monatseinkommen. Ein Sozialtarif kann daher gewährt werden.     

1. Erwachsener (als 
Alleinerzieher) 

1,0 (1,4) 

2. Erwachsener 0,8 
Kind bis 10 Jahre 0,4 
Kind bis 14 Jahre 0,6 

Kind über 15 Jahre  0,8 
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